
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 179 del 11-06-2020

OGGETTO: Imposizione di una servitù coatta di elettrodotto per la costruzione ed esercizio
di una linea elettrica MT a 20Kv interrata per la connessione alla rete elettrica
della struttura ricettiva denominata " Etna Quota Mille" di proprietà della ditta
Spartà Vincenzo ubicata nella C/da Marzarola, nel territorio del Comune di
Randazzo.Autorizzazione deposito presso la Cassa Depositi e Prestiti indennità
non accettate.

Premesso:
Che con D.R.S. n. 47 del 16/02/2018, l’Assessorato dell’Energia e dei servizi di Pubblica Utilità –
Dipartimento dell’Energia ha autorizzato la Società Enel Distribuzione, oggi e-distribuzione s.p.a.
alla costruzione e l’esercizio di un elettrodotto per la connessione alla rete elettrica nazionale della
struttura ricettiva denominata “ Etna Quota Mille” di proprietà della ditta Spartà Vincenzo ubicata
nella C/da Marzarola, nel territorio del Comune di Randazzo (CT) foglio 71 p-lle 288, 289 (ex part.
238);
Che con lo stesso D.R.S. n. 47/2018 le opere per la realizzazione dell’impianto, nonché le opere
connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio dello stesso impianto, sono
state dichiarate di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 8/1/2001, n.
327 e ss.mm.ii.;
Che l’art. 6 del predetto D.R.S. n. 47/2018 ha stabilito che, atteso che le infrastutture lineari
energetiche, che per dimensioni e per estensione, hanno rilevanza o interesse esclusivamnete locale,
le eventuali funzioni amministrative in materia di espropriazione saranno esercitate dal Comune di
Randazzo ove ricadono le opere ai sensi dell’art. 52 sexies, comma 2, del D.P.R. 8/6/2001, n. 327;
Vista;
L’istanza del 06/06/2018, prot. n. 10666 con la quale l’ing. Agostino Massa, nella qualità di
procuratore della Società Enel Distribuzione S.p.A. ora e-distribuzione S.p.A.ha richiesto
l’emissione del Decreto di Occupazione d’Urgenza preordinato all’espropriazione e
all’asservimento degli immobili indicati nel Piano Particellare d’Esproprio allegato al progetto
nonché l’autorizzazione alla presa in possesso anticipata dei beni espropriandi e alla determinazione
in via provvisoria dell’indennità di asservimento coattivo e delle indennità di occupazione dovute ai
proprietari ablati in applicazione dell’art. 22/bis del Testo Unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità, approvato con D.P.R. 327/2001;
La determina Dirigenziale n. 92 del 13/06/2018 con la quale è stata pronunciata in favore della
Società e-distribuzione S.P.A. (già denominata “Enel Distribuzione Spa) Infrastrutture e reti Italia –
Distribuzione territoriale per la Sicilia con sede in Via Marchese di Villabianca, 21 Palermo (Cod.
Fisc. e P.I. 05779711000 – REA 922436) beneficiaria dell’espropriazione, l’occupazione d’urgenza

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



preordinata all’esproprio e all’asservimento dei beni indicati nel Piano Particellare d’Esproprio ed è
stato approvato il Piano Particellare d’Esproprio e l’elenco delle ditte catastali che riporta i relativi
valori delle indennità d’esproprio e delle indennità di occupazione dovute ai proprietari
espropriandi;
 L’art. 3 della predetta determina il quale prevede che “ Le ditte proprietarie che intendo accettare
l’indennità d’esproprio e di occupazione loro ascritte, a norma dell’art. 22/bis, comma 1 del D.P.R.
327/2001 dovranno darne comunicazione al promotore dell’espropriazione entro il termine di gg.
30 decorrenti dalla data di notifica del decreto di esproprio e che nel caso di rifiuto o silenzio, le
indennità d’esproprio e di occupazione s’intendono non accettate e, pertanto, il procedimento
espropriativo seguirà il suo corso in applicazione delle norme sancite da predetto Testo Unico”
La nota del 05/02/2019, prot. n. 1870 con la quale e-distribuzione  ha trasmesso l’elenco delle ditte
che non hanno accettato le indennità loro ascritte e che risultano impossibilitati all’Atto di
costituzione necessario per il proseguo del procedimento di servitù coattiva di elettrodotto e che
pertanto, con la stessa nota ha richiesto un provvedimento autorizzativo di deposito presso la Cassa
Depositi e Prestiti delle somme, comprensive dell’indennità di occupazione temporanea e di
indennità di asservimento, riportate nell’elenco allegato alla presente di cui ne fa parte integrante;
Considerato
Che sono tuttora validi i termini di efficacia della dichiarazione di pubblica utilità determinata con
D.R.S. n. 47 del 17/01/2018, registrato in data 16/02/2018;
Che come previsto dall’art. 20 comma 14 del D.P.R. 327/2001, per i proprietari che non hanno
concordato la determinazione dell’indennità economica, è necessario disporre il deposito delle
indennità non accettate presso la Cassa Depositi e Prestiti;
Che l’indennità da depositare in favore delle ditte di cui all’allegato elenco, è pari a €. 219,68;
Che le procedure utilizzate rispondono a quanto previsto dalle vigenti normative con particolare
riferimento al D.P.R. 327/2001;
Dato atto che, per l’adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire,
nell’ambito dell’istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne;
Che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze di questo V Settore,
Lavori Pubblici e Urbanistica;
Che la società e-distribuzione S.p.A – infrastrutture e reti Italia – area Lazio – Sicilia – Sviluppo
Rete – Progettazione Lavori CPL ha urgenza di definire tutta la pratica di asservimento Coattivo di
elettrodotto;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il provvedimento sindacale n. 09/2019 con il quale è stata confermata la nomina dei Capi
settori;
Viste le vigenti disposizioni in materia;

  PROPONE

Per quanto sopra motivato, che qui per intero si intende riportato, anche se  materialmente non
trascritto.

1 – Di autorizzare la società e-distribuzione S.p.A a predisporre il  deposito presso la Cassa
Depositi e Prestiti delle somme, pari a €. 219,68 come da elenco ditte allegato che fa parte
integrante della presente, comprensivo dell’indennità di occupazione temporanea a titolo di
indennità di asservimento degli immobili siti nel Comune di Randazzo, occorsi per i lavori di
“COSTRUZIONE DI UNA LINEA ELETTRICA MT A 20 KV INTERRATA PER LA
CONNESSIONE ALLA RETE DELLA STRUTTURA RICETTIVA DENOMINATA - ETNA
QUOTA MILLE - UBICATA NELLA CONTRADA MARZAROLA”

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 179 del 11-06-2020
Reg. Gen. N. 472 del 11-06-2020

OGGETTO: Imposizione di una servitù coatta di elettrodotto per la costruzione ed esercizio
di una linea elettrica MT a 20Kv interrata per la connessione alla rete elettrica
della struttura ricettiva denominata " Etna Quota Mille" di proprietà della ditta
Spartà Vincenzo ubicata nella C/da Marzarola, nel territorio del Comune di
Randazzo.Autorizzazione deposito presso la Cassa Depositi e Prestiti indennità
non accettate.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


